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川の長さ

火山

地 勢

山の高さ

那覇の気温・湿度・降水量・降水日数・日照時間

注：降水日数は、日降水量0.5mm以上の日数 資料：沖縄気象台「沖縄地方顕著現象報告」

高さ
（ｍ）

硫 黄 鳥 島 212 久米島町 成層火山

西表島北北東海底火山 － （竹富町） －

型火山名 所在地

高さ

（ｍ）

1 於茂登岳（おもとだけ） 526 石垣島（石垣市）

2 与那覇岳（よなはだけ） 503 沖縄島（国頭村）

3 桴海於茂登岳（ふかいおもとだけ） 477 石垣島（石垣市）

4 古見岳（こみだけ） 469 西表島（竹富町）

5 八重岳（やえだけ） 453 沖縄島（本部町）

6 嘉津宇岳（かつうだけ） 452 沖縄島（名護市）

7 波照間森（はてるまもり） 447 西表島（竹富町）

8 伊湯岳（いゆだけ） 446 沖縄島（国頭村・東村）

9 テドウ山 441 西表島（竹富町）

10 安和岳（あわだけ） 432 沖縄島（名護市）

順位 山名 所在地

資料：（島面積：平成27年10月１日現在）国土地理院「平成27年全国都道府県市区町村別面積調」

（島人口：平成27年1月1日現在）沖縄県地域・離島課「離島関係資料 平成28年１月」

（火山）国土交通省気象庁

（山：平成27年10月１日現在）国土地理院沖縄支所

（川：平成25年10月25日現在）沖縄県土木建築部河川課

指定延長

（ｍ）

1 比 謝 川 15,932

2 源 河 川 13,500

3 大 保 川 13,250

4 浦 内 川 13,100

5 羽 地 大 川 12,600

6 福 地 川 12,300

7 宮 良 川 12,000

8 天 願 川 11,900

9 報 得 川 9,315

10 安 波 川 8,500

河川名順位

面積 人口
（k㎡） （人）

1 沖 縄 島 1,206.96 1,311,941

2 西 表 島 289.61 2,319

3 石 垣 島 222.25 48,659

4 宮 古 島 158.87 48,208

5 久 米 島 59.53 8,243

6 南大東島 30.53 1,261

7 伊良部島 29.06 5,377

8 与那国島 28.95 1,491

9 伊 江 島 22.76 4,715

10 伊平屋島 20.66 1,200

11 多良間島 19.81 1,211

12 渡嘉敷島 15.31 672

13 伊是名島 14.12 1,535

14 波照間島 12.73 537

15 北大東島 11.93 574

16 黒　　島 10.02 209

17 下 地 島 9.68 40

18 小 浜 島 7.86 634

19 粟 国 島 7.62 756

20 座間味島 6.70 582

順位 島名

平均 最高値 最低値 総量 最大日量

平成25年 23.3 34.8 10.3 73 2071.0 204.0 146 1809.0

平成26年 23.1 33.9 10.6 73 2584.5 251.5 151 1760.2

平成27年 23.6 33.8 9.6 73 1425.0 157.5 119 1813.8

日照時間
(ｈ)

年次
気温（℃） 相対湿度

平均(％)

降水量（mm） 降水日数
(日)

 

県木 リュウキュウマツ

世界的にも沖縄独自のもので枝ぶ

りも美しく、年を経るにしたがって

樹冠が広がり、木の高さは15ｍにも

達します。街路樹、風致樹、盆栽、

防風林として広く利用されています。

県鳥 ノグチゲラ

世界に類似したものがまったくい

ない沖縄島特有の珍鳥で、国の特別

天然記念物に指定されています。沖

縄本島北部山地にのみ生息する稀な

種類の一属一種の鳥です。

県魚 タカサゴ
（方言名 ＝ グルクン）

色彩豊かな25cm前後の美しい魚で、

熱帯性で沖縄からインド洋にかけて

分布しています。沖縄では数少ない

大衆魚として広く県民の食卓で親し

まれています。

沖縄県のシンボル

県花 デイゴ

マメ科の落葉大喬木で原産はイン

ドです。小枝の先端から花枝に総状

花序をなし、深紅色で燃えたつよう

に美しい花が３月から５月頃に咲き

ます。また幹材は、琉球漆器の材料

として用いられています。

沖縄県庁

資料：沖縄県広報課、県森林管理課、県水産課、一般財団法人 沖縄観光ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝﾋﾞｭｰﾛｰ

資料：沖縄県土地対策課、県管財課

資料：国土地理院、沖縄県土地対策課

位 置

沖縄県の東西南北端点の経度緯度

【沖縄県庁の所在地】

地番： 沖縄県那覇市泉崎１丁目２番２号

北緯： ２６°１２′４５″ 東経： １２７°４０′５２″

沖縄県は、日本の南西部に位置し、九州と台湾の間に弓なりにつらなる琉
球弧に属し、総面積2,281k㎡（平成27年10月１日現在）で、沖縄島、宮古島、
石垣島及び西表島の四つの主島に伊平屋島、伊是名島、久米島、北大東島、
南大東島、伊良部島、波照間島、与那国島、慶良間列島などの島しょから
なっています。

沖縄県の県章

外円は海洋を表し、白い部分はローマ字の「O」（オー）で沖縄を表現するとともに
人の和を強調しています。
また、内円は動的に、グローバルに伸びゆく県の発展性を象徴し、「海洋」「平和」

「発展」のシンボルです。

沖縄群島沖縄群島
宮古群島宮古群島
八重山群島八重山群島

渡名喜島

阿嘉島

竹富島

久高島

津堅島

池間島
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沖縄県人口（年齢３区分）の推移
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資料：総務省統計局「国勢調査報告」

注 ：「年齢３区分」には年齢不詳は含まないが、「総数」には年齢不詳

を含む。昭和15年の数値は、外国人(89人)を除く。

５歳階級人口の比較（昭和50年、平成27年）
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資料：総務省統計局「国勢調査報告」

注 ：年齢不詳は含まない
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資料：（沖縄県）沖縄県統計課「県推計人口」、（全国）総務省統計局「人口推計」

最近の推計人口の推移

産業別就業者数の比率（平成27年平均）

資料：総務省統計局「平成27年労働力調査年報」、沖縄県統計課「平成27年労働力調査年報」

注 ：グラフは分類不能の産業を除く。但し、全産業の就業者総数には、分類不能の産業を含む。
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漁業生産額の推移・平成25年漁業生産額の魚種別比較
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資料：農林水産省「2015年農林業センサス」

資料：沖縄総合事務局「第44次沖縄農林水産統計年報」

資料：沖縄総合事務局「第44次沖縄農林水産統計年報」
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資料：沖縄総合事務局「第44次沖縄農林水産統計年報」
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18.1%

クビレズタ

（海ブドウ）など
オキナワスギ、

ヤイトハタ（ミーバイ）、

ハマフエフキ（タマン）など

農業就業人口の推移（販売農家） 個別農産物産出額の推移

パインアップル

27.3%

注：農業就業人口とは、自営農業に従事した世帯員（農業従事者）のうち、

「自営農業のみに従事した者」又は「農業とそれ以外の仕事の両方に従事

した者」のうち、「自営農業が主の者」をいう。
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東京

3,062,700人

(39.5%)

伊丹

428,200人

(5.5%)

関西

709,100人

(9.1%)

神戸

173,200人

(2.2%)

福岡

776,800人

(10.0%)

名古屋

491,300人

(6.3%)

鹿児島

128,300人

(1.7%)

その他

492,200人

(6.3%)

外国

1,501,200人

(19.3%)

航路別入域観光客数（平成27年）

入域観光客数・観光収入の推移（暦年）

工事費（出来高ベース）

輸出上位国・輸入上位国（平成27年）
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資料：沖縄地区税関「管内貿易統計（確定）平成27年分」

観 光
資料：国土交通省「平成27年度建設総合統計年度報」

資料：沖縄県観光政策課「平成27年版観光要覧」

土木・建築

商業・貿易

32,448

百万円
443,692人

年齢別平均身長の推移

学校種別児童生徒数の推移
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交通事故情勢の年別推移
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70

80

90

100

110

120

130

140

平成

18年

19 20 21 22 23 24 25 26 平成

27年

（指数） 平成18年＝100とする
発生件数 死者
負傷者 人口
自動車保有台数 運転免許保有者

資料：沖縄県警察「平成27年版交通白書」

注１：人口は、住民基本台帳による。（平成27年1月1日現在）

注２：自動車保有台数には、排気量125CC以下の原付一種・原付二種・小型特殊車両は含まない。（平成27年12月末現在）

注３：免許保有者数（平成27年12月末現在）

交 通

114.8 

120.7 

126.6 

132.8 

139.8 

146.3 

151.0 
153.6 154.8 

100.0

110.0

120.0

130.0

140.0

150.0

160.0

170.0

6歳 7 8 9 10 11 12 13 14歳

（cm）

昭和40年度

平成2年度

平成27年度

女

注：年齢は、各年４月１日現在の満年齢である。数値表記は、各年齢の各年度毎の平均値。 資料：沖縄県教育委員会

「平成27度学校保健統計調査報告書」

資料：沖縄県統計課「平成27年度学校基本調査報告書」

平成

元年

年度
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一人当たり県（国）民所得と所得水準の推移

賃金・労働時間

所得・家計

１世帯あたり１か月間の収入と支出（二人以上の世帯のうち勤労者世帯）（沖縄県）（平成27年平均）

世帯主の定

期収入

238,706円

64.2%

世帯主の臨

時収入・賞与

27,321円

7.3%

配偶者の収

入

60,009円

16.1%

他の世帯員

収入

7,547円

2.0%

その他の収

入

38,342円

10.3%

食料

59,260円

24.8%

住居

25,290円

10.6%

光熱・水道

18,514円

7.7%

家具・

家事用品

7,948円

3.3%

被服及び

履物

7,310円

3.1%

保健

医療

8,002円

3.3%

交通・通信

34,896円

14.6%

教育

10,702円

4.5%

教養娯楽

18,580円

7.8%

その他の消

費支出

48,717円

20.4%

2,928 2,957 2,978
2,773 2,690 2,755 2,737 2,761 2,845

2,044 2,052 2,054 1,991 2,013 2,032 2,021 2,020 2,102

69.8 69.4 69.0 

71.8

74.8
73.8 73.8 73.2 73.9

40.0

45.0

50.0

55.0

60.0

65.0

70.0

75.0

80.0

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

5,000

平成17年度 18 19 20 21 22 23 24 平成25年度

（千円） 所得水準：国＝100国 沖縄県 所得水準

資料：沖縄県統計課「家計調査」

資料：沖縄県統計課「平成25年度県民経済計算」

実収入
371,925 

円

消費支出
239,219 

円

0

50

100

150

200

0

200,000

400,000

600,000

800,000

（時間）（円）

賃金・全国 賃金・沖縄県 労働時間・全国 労働時間・沖縄県

常用労働者の月間平均賃金・月間平均労働時間の比較（事業所規模５人以上）（平成27年平均）

注：沖縄県の「鉱業，採石業，砂利採取業」については、調査対象事業

所が少ないため公表されていないが、調査産業計に含まれている。

資料：（全国）厚生労働省「毎月勤労統計調査 全国調査」

（沖縄県）沖縄県統計課「毎月勤労統計調査 地方調査」

米軍基地関係収入と観光収入の推移

米軍・自衛隊基地面積と年間賃借料の推移

沖縄県一般会計歳入歳出決算（平成27年度）

自主財源

31.2%

依存財源

68.8%

県税

15.1%

繰入金

2.2%

諸収入

3.7%

地方消費税清算金

6.1%

使用料及び

手数料

1.7%

その他
（財産収入 等）

2.5%
地方交付税

27.5%

国庫

支出金

30.8%

県債

7.6%

その他
（地方譲与税 等）

3.0%

教育費

21.4%

民生費

14.5%

土木費

14.1%
総務費

10.1%

公債費

9.5%

農林水産業費

7.7%

諸支出金

7.3%

商工費

5.9%

警察費

4.3%

衛生費

4.3%

労働費

0.5%

災害復旧費

0.3% 議会費

0.2%

歳入
7,663
億円

歳出
7,492
億円

財 政

資料：沖縄県会計課「平成27年度沖縄県歳入歳出決算書」

23,098

166 
692 

84,514

12,774

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

90,000

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

昭和

47年

5月

48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 平成

元年

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 平成

26年

（百万円）（ha）

米軍基地面積 自衛隊基地面積

米軍基地賃借料 自衛隊基地賃借料
28,661

資料：沖縄県基地対策課「沖縄の米軍及び自衛隊基地（統計資料集） 平成28年3月」

注：基地面積は各年とも昭和47年を除き３月末現在、年間賃借料は各年度実績。

基 地

314

12,315

777

2,088

324

4,479

5.1

6.5

10.9
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2.0

4.0
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14.0
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18.0

20.0

0
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1,000
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25年

（％）（億円）

米軍基地関係収入 観光収入

県民総所得に占める米軍基地関係収入の割合 県民総所得に占める観光収入の割合

15.5
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うち （参考）

※ 日本人 国勢調査人口

（k㎡） （人） （人） （人） （人） （人） （世帯）

沖 縄 県 2,281.12 1,439,913 707,984 731,929 1,427,583 1,433,566 571,769

市　部 976.18 1,114,581 546,156 568,425 1,105,656 1,110,193 448,728

那 覇 市 39.57 319,870 155,027 164,843 316,343 319,435 137,886

宜野湾市 19.80 96,903 47,315 49,588 95,844 96,243 40,115

石 垣 市 229.34 47,562 23,656 23,906 47,330 47,564 20,723

浦 添 市 19.48 114,207 55,415 58,792 113,616 114,232 44,552

名 護 市 210.90 62,017 30,780 31,237 61,666 61,674 26,672

糸 満 市 46.62 59,121 29,677 29,444 58,774 58,547 21,292

沖 縄 市 49.72 140,506 68,157 72,349 139,068 139,279 54,621

豊見城市 19.60 61,613 30,022 31,591 61,427 61,119 22,233

うるま市 87.01 119,307 59,695 59,612 118,478 118,898 43,476

宮古島市 204.20 50,997 25,057 25,940 50,789 51,186 22,323

南 城 市 49.94 42,478 21,355 21,123 42,321 42,016 14,835

郡　部 1,304.76 325,332 161,828 163,504 321,927 323,373 123,041

国 頭 郡 577.24 64,365 32,576 31,789 63,513 64,496 25,734

国 頭 村 194.80 4,878 2,452 2,426 4,850 4,908 2,050

大宜味村 63.55 3,024 1,557 1,467 3,012 3,060 1,256

東    村 81.88 1,683 924 759 1,680 1,720 751

今帰仁村 39.93 9,549 4,804 4,745 9,513 9,531 3,569

本 部 町 54.35 13,441 6,841 6,600 13,383 13,536 5,313

恩 納 村 50.82 10,714 5,469 5,245 10,128 10,652 4,172

宜野座村 31.30 5,625 2,802 2,823 5,599 5,597 2,043

金 武 町 37.84 11,259 5,594 5,665 11,170 11,232 4,672

伊 江 村 22.78 4,192 2,133 2,059 4,178 4,260 1,908

中 頭 郡 107.31 152,463 74,949 77,514 150,400 151,607 55,981

読 谷 村 35.28 39,681 19,585 20,096 39,178 39,504 14,011

嘉手納町 15.12 13,671 6,653 7,018 13,576 13,685 5,155

北 谷 町 13.93 28,578 13,690 14,888 27,939 28,308 10,999

北中城村 11.54 16,040 7,759 8,281 15,808 16,148 5,586

中 城 村 15.53 20,030 9,960 10,070 19,835 19,454 7,549

西 原 町 15.90 34,463 17,302 17,161 34,064 34,508 12,681

島 尻 郡 234.88 101,239 50,270 50,969 100,820 100,235 37,425

与那原町 5.18 18,746 8,966 9,780 18,661 18,410 7,239

南風原町 10.76 37,874 18,574 19,300 37,774 37,502 13,004

渡嘉敷村 19.23 743 406 337 720 730 428

座間味村 16.74 886 475 411 877 870 478

粟 国 村 7.65 743 424 319 741 759 416

渡名喜村 3.87 424 274 150 422 430 264

南大東村 30.53 1,341 778 563 1,304 1,329 699

北大東村 13.09 615 380 235 613 629 328

伊平屋村 21.82 1,214 649 565 1,205 1,238 510

伊是名村 15.42 1,518 822 696 1,489 1,517 693

久米島町 63.65 7,647 4,037 3,610 7,605 7,755 3,402

八重瀬町 26.96 29,488 14,485 15,003 29,409 29,066 9,964

宮 古 郡 21.99 1,167 629 538 1,154 1,194 471

多良間村 21.99 1,167 629 538 1,154 1,194 471

八重山郡 363.35 6,098 3,404 2,694 6,040 5,841 3,430

竹 富 町 334.39 4,050 2,103 1,947 4,004 3,998 2,212

与那国町 28.96 2,048 1,301 747 2,036 1,843 1,218

調査時点
平成27年
10月１日

平成27年
10月１日

平成28年
10月１日

資料出所

国土交通省国土
地理院
「全国都道府県
市区町村別面積
調」

総務省統計局
「国勢調査」

沖縄県
企画部統計課
「県推計人口」

※　１　沖縄県の面積には、うるま市・金武町境界部地先埋立地面積0.18㎢を含む。

　　２　那覇市及び豊見城市は、境界の一部が未定のため、参考値として示した。両市の合計面積は、59.17㎢である。

　　４　石垣市の面積には、尖閣諸島の面積5.53k㎡を含む。また、久米島町の面積には、硫黄鳥島の面積2.50k㎡を含む。

平成28年10月１日

沖縄県企画部統計課
「県推計人口」

　　３　うるま市及び国頭郡金武町の境界部地先の埋立地は境界未定のため、この面積はうるま市及び金武町の面積並びに市部・群部及
　　　　び国頭郡の合計には含まれない。

市町村

面　積
人　口

世帯数

総　数 男 女

市町村データ

沖縄県への入域外国人数の国籍別比率（平成27年）

「国籍別比率」

アジア

1,049,000

96.10%

北アメリカ

22,340

2.05%

ヨーロッパ

14,589

1.34%

オセアニア

5,138

0.47%
その他（無国籍含む）

472

0.04%

平成27年
総数

1,091,539人

「人数の推移（上位４ヵ国）（暦年）」

国際化

66,495

342,394

637

171,199

5,075

297,632

1,735

205,382

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27

（人）

台湾 香港 韓国 中国

資料：沖縄県観光政策課「平成27年版観光要覧」

注１：「その他（無国籍含む）」とは、アフリカ、南アメリカ、無国籍の者。

注２：「中国(その他)」とは、中国国籍を有する者で、中国及び香港を除く政府(例えば、シンガポール、マレーシア等）が発給した身分証明書等を所持する者。

注３：「特例上陸者」は含まない。

注４：「協定該当者」（「日本国における合衆国軍隊の地位に関する協定」及び「日本国における国際連合の軍隊の地位に関する協定」による軍人、軍属及び

その家族で、軍艦又は軍用機によらないで本邦に入国した者）は含まない。

沖縄県在留の国籍・地域（出身地）別在留外国人の比率

アジア 8,767

67.8%

北米 2,596

20.1%

ヨーロッパ 702

5.4%

南米 607 4.7%

オセアニア 115

0.9%

アフリカ 124

1.0% 無国籍 14

0.1%

資料：法務省「在留外国人統計2015 12月末」

平成27年
総数

12,925人

（うち 上位20カ国の人数）

2,443 

1,815 

1,800 

1,742 

994 

635 

532 

367 

292 

273 

247 

166 

117 

110 

103 

77 

73 

72 

65 

63 

米国

ネパール

フィリピン

中国

韓国

台湾

ベトナム

インドネシア

インド

ブラジル

ペルー

英国

タイ

カナダ

フランス

ドイツ

バングラディッシュ

スリランカ

オーストラリア

ロシア

（人）

台湾 342,394

32.6%

韓国 297,632

28.4%

中国 205,382

19.6%

香港 171,199

16.3%

中国（その他）

13,091. 1.2%

タイ 5,712. 0.5%
シンガポール… その他 4,026

0.4%

マレーシア 2,494

0.2%

フィリピン 2,211. 

0.2%タイ 5,712

0.5％

シンガポール 4,859

0.5％

中国（その他）  13,091

1.2％
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単　位 全　国 沖縄県 順 位 調査時点

総面積［北方地域及び竹島を含む］ k㎡ 377,970.75 2,281.12 44 平成 27年 10月 1日

年平均気温 ℃ 15.3 23.1 1 平成 26年 10月 1日

総人口 人 127,094,745 1,433,566 25 平成 27年 10月 1日

人口密度（総面積１k㎡当たり） 人 340.8 628.4 9 平成 27年 10月 1日

年少人口割合［15歳未満］（対総人口） ％ 12.6 17.4 1 平成 27年 10月 1日

生産年齢人口割合［15～64歳］（対総人口） ％ 60.7 62.9 3 平成 27年 10月 1日

老年人口割合［65歳以上］（対総人口） ％ 26.6 19.6 47 平成 27年 10月 1日

合計特殊出生率 － 1.42 1.86 1 平成 26年 10月 1日

一般世帯数 世帯 53,448,685 560,424 28 平成 27年 10月 1日

平均寿命［男］ 年 79.59 79.40 29 平成22年

平均寿命［女］ 年 86.35 87.02 3 平成22年

県内総生産額(名目) 100万円 508,645,648 3,881,803 34 平成25年度

１人当たり県民所得 千円 3,065 2,102 47 平成25年度

年間平均収入［二人以上の世帯］ 万円 616 514 46 平成27年

就業者１人当たり農業産出額［販売農家］ 千円 4,020 4,524 10 平成26年

農家１戸当たり耕地面積 ㎡ 16,015.4 12,360.4 19 平成27年2月1日

就業者１人あたり漁業生産額［海面漁業・養殖業］ 千円 7,795 5,010 25 平成26年

製造品出荷額等(就業者１人当たり) 千円 41,217 25,933 43 平成26年度

製造業構成比［名目］ ％ 18.53 4.24 47 平成25年度

建設業構成比［名目］ ％ 5.64 9.49 4 平成25年度

商業年間商品販売額［卸売業＋小売業］(従業者１人当たり) 千円 41,214 21,036 45 平成26年

商業年間商品販売額［卸売業＋小売業］(事業所当たり) 百万円 340.3 145.4 42 平成26年

完全失業率(労働力調査) ％ 3.4 5.1 1 平成27年

高卒者に占める県外就職者の割合（対高卒就職者数） ％ 17.9 31.1 11 平成25年度

医療施設に従事する医師数（人口10万人当たり） 人 233.6 241.5 21 平成26年12月31日

一般病院病床数（人口10万人当たり） 床 1,234.0 1,329.6 27 平成 26年 10月 1日

一般診療所数（人口10万人当たり） 所 79.1 61.5 44 平成 26年 10月 1日

保育所教育普及度　(保育所修了者数／小学校第１学年児童数)　　　　　　　　　　　　 　　 ％ 40.1 19.6 47 平 成 25 年 5 月 1 日

幼稚園就園率　(幼稚園修了者数 ／小学校入学者数) ％ 53.46 78.16 1 平 成 27 年 5 月 1 日

高等学校進学率 ％ 98.54 96.42 47 平 成 27 年 5 月 1 日

大学等進学率 ％ 54.49 39.83 47 平 成 27 年 5 月 1 日

財政力指数［県財政］ － 0.47338 0.29618 43 平成26年度

自主財源の割合［県財政］（対歳出決算総額） ％ 47.8 21.0 46 平成26年度

歳出決算総額［県・市町村財政合計］（人口１人当たり） 千円 391.6 496.6 17 平成26年度

図書館数(人口100万人当たり) 館 25.6 27.1 27 平成 23年 10月 1日

常設映画館数（人口100万人当たり） 館 12.0 9.2 25 平 成 25 年 3 月 1 日

一般旅券発行件数（人口千人当たり） 件 25.3 22.0 16 平成26年

持ち家比率 ％ 61.7 48.0 46 平成25年10月1日

コンビニエンスストア数（人口10万人当たり） 店 23.95 29.09 4 平 成 24 年 2 月 1 日

道路実延長（総面積１k㎡当たり） km 3.24 3.53 19 平 成 25 年 4 月 1 日

自動車保有台数（１世帯当たり） 台 1.51 1.94 25 平成 28年 3月 31日

交通事故発生件数（人口10万人当たり） 件 451.5 439.3 22 平成26年

１人１日当たりごみ排出量 g／人日 947 844 46 平成26年度

睡眠時間［10歳以上の男女］（週全体平均） 分 462 462 35 平成23年10月20日

余暇時間［10歳以上の男女］（週全体平均） 分 387 381 35 平成23年10月20日

資料：

【表紙写真】　やんばる国立公園 「ヤンバルクイナ」 「リュウキュウハグロトンボ」　

　写真提供　　国頭村　

項　目

自然
環境

人口

経済

産
業

農
林
水
産
業

工
業

商
業

厚生労働省「平成22年都道府県別生命表の概況」、内閣府「平成25年度県民経済計算」、農林水産省「平成25年漁業センサス・漁業生産額」

沖縄県統計課「100の指標からみた沖縄県のすがた」、国土地理院

労働

医療

教育

財政

そ
の
他
生
活
関
連

総務省統計局「統計でみる都道府県のすがた 2016」、「社会生活統計指標 2016」、「平成23年社会生活基本調査」、 「平成27年家計調査年報」、「平成２７年国勢調査」

全国からみた沖縄県のすがた

編集・発行 沖縄県企画部統計課

〒900-8570 沖縄県那覇市泉崎１丁目２番２号

ＴＥＬ 098-866-2050
ＦＡＸ 098-866-2056
沖縄県統計資料WEBサイト
http://www.pref.okinawa.jp/toukeika/index.html


